ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                                 Тулунский район
Глава Ишидейского сельского поселения

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» марта 2021 года	                 № 12
п. Ишидей

Об усилении мер пожарной безопасности в
весенне-летний пожароопасный
период 2021 года

	Во исполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации в соответствии со ст. 52, 53 Лесного кодека РФ и федеральным законом от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов Ишидейского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить план основных противопожарных мероприятий на весенне-летний период 2021года на территории Ишидейского сельского поселения (приложение № 1).
2. Утвердить состав противопожарной комиссии на 2021 год (приложение№2).
3. Комиссии осуществлять своевременную подготовку и принятие оперативных решений в соответствии со складывающейся лесопожарной ситуацией, заседания комиссии проводить не реже 1 раза в квартал, в случаях чрезвычайной ситуации.
4. Жителям Ишидейского сельского поселения:
4.1. Организовать своевременную уборку сухой травы и мусора на своей территории.
4.2. Не сжигать сухую траву, мусор в не отведенных для этих целей местах.
4.3. Запретить несанкционированное перекрытие проездов и дорог, препятствующее прибытию пожарных подразделений к месту ведения аварийно-спасательных работ на пожарах.
4.4. На время пожароопасного периода запретить в хвойных молодняках и других опасных в пожарном отношении участках леса разведение огня, выжигание травы и другие действия, угрожающие пожарами.
          4.5. На время пожароопасного периода ограничить выход в хвойный молодняк и другие, опасные в пожарном отношении участки леса.
          4.6. Принять меры по недопущению несанкционированных свалок мусора.
5. Назначить в пос. Ишидей пожарными наблюдателями депутатов Думы Ишидейского сельского поселения:
Найдёнову Ольгу Викторовну;
Ерошенко Наталью Михайловну;
Фурзанову Любовь Дмитриевну;
Герасимову Наталью Васильевну;
Ерошенко Инну Сергеевну;
Захватаеву Людмилу Анатольевну
При обнаружении очага возгорания незамедлительно сообщать главе администрации Ишидейского сельского поселения.
6. Обновить опашку населенного пункта Ишидейского сельского поселения.
7.Безотлагательно проводить совместно с органами лесного хозяйства в установленном порядке расследование всех случаев возникновения пожаров и принимать меры к привлечению виновных лиц к ответственности.
8. Рекомендовать директору МОУ «Ишидейская ООШ» Камшекиной Ю.В.:
8.1. провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
8.2. провести дополнительные занятия с воспитанниками, классные часы с обучающимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.
9. Рекомендовать руководителю Присаянского лесничества заготовить и распространить листовки с целью недопущения лесных пожаров, установить соответствующие аншлаги.
10. Рекомендовать руководителям, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений:
10.1. организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;
10.2. принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
10.3. не допускать захламления проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
10.4. обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
10.5. провести ремонт электрооборудования либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;
10.6. провести дополнительный противопожарный инструктаж для всех работников;
11. Специалисту администрации Ишидейского сельского поселения Ивановой К.Н. изготовить и распространять памятки по правилам пожарной безопасности в быту и лесном массиве.
12.  Силами добровольных пожарных, работников администрации Ишидейского сельского поселения провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.
13.  С наступлением пожароопасного периода организовать сбор, обработку и анализ данных об обстановке с пожарами и чрезвычайными ситуациями на территории Ишидейского сельского поселения за каждые сутки.
14.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Ишидейский вестник», на официальном сайте администрации.
15.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ишидейского сельского поселения                                                             Бухарова А.В.

Приложение № 1
 Утверждено
Постановлением главы Ишидейского
сельского поселения № 12 от 01.03.2021 г.

    ПЛАН
основных противопожарных мероприятий на весенне-летний
период 2020 года на территории Ишидейского сельского поселения

	№
	Планируемые мероприятия
	Дата
проведения
	Руководитель работ    Ф.И.О. дел.

	1.
	Утверждение          состава противопожарной комиссии, плана основных противопожарных мероприятий на 2021 год
	март
	Глава
администрации Бухарова А.В.

	2.
	Проведение         заседания противопожарной комиссии
	1 раз в квартал,    в случаях чрезвычайной необходимости
	Председатель комиссии ПБ

	3.
	Заготовка и распространение листовок с целью недопущения лесных пожаров,           установление соответствующих аншлагов
	апрель
	Председатель комиссии ПБ

	4.
	Проведение профилактической работы с населением  по вопросу запрета   отжига покосов
	апрель
	Глава
администрации Бухарова А.В.

	5.
	Проверка противопожарного состояния на          подведомственных территориях,        назначение ответственных    за противопожарное состояние,            проведение разъяснительную      работы среди персонала по вопросу открытых     сжиганий     на подведомственной территории
	апрель
	Руководители предприятий всех форм собственности

	6.
	Проверка средств пожаротушения (ранцы, помпы и т.д.)
	до 01 апреля
 2021 года
	Глава
администрации Бухарова А.В.

	7.
	Проведение контролируемых отжигов вокруг населенного пункта: п.Ишидей
	апрель

	Начальник отделения Присаянского участкового лесничества

	9.
	Составление паспортов пожарной безопасности населенного пункта, подверженных угрозе лесных пожаров
	до 01 апреля
2021  года
	Глава
администрации Бухарова А.В.

	10.
	Проведение занятий и классных часов с воспитанниками и обучающимися о мерах пожарной безопасности в быту и лесном массиве
	апрель
	Директор МОУ «Ишидейская ООШ»

	11.
	Осуществление контроля за состоянием противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг населенного пункта, при необходимости проведение работ по их обновлению
	пожароопасный период
	Глава
администрации Бухарова А.В.

	12.
	Обновление опашки населенного пункта, подверженного переходу лесных пожаров

2021 год
	Глава
администрации Бухарова А.В.

Приложение № 2
Утверждено постановлением Главы Ишидейского сельского поселения
№ 12 от 01.03.2021 г.

СОСТАВ
противопожарной комиссии
на весенне-летний период 2021 года

	Бухарова А.В.
	[bookmark: _GoBack]председатель комиссии, глава Ишидейского сельского поселения

	Члены комиссии:

	Иванова К.Н.
	специалист администрации

	Бушмакин А.А.
	руководитель ПЧ- 114 ОГУ ОПС Тулунского района в с. Икей

	Гуриков Е.С.
	участковый уполномоченный ОУУП МО МВД России «Тулунский»

	Камшекина Ю.В.
	директор МОУ «Ишидейская ООШ»

	Тюкова С.М.
	директор МКУК «КДЦ п. Ишидей»

	Криворотова Л.Н.
	фельдшер ФАП п. Ишидей